
 

 

 

  
Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 
 

C.C. 

 
 

37 
 

 

 

19/12/2023 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA IMU. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì Diciannove del mese di Dicembre, alle ore 19.40 

nella sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in modalità mista in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di I 
convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 
 

ASSENTI 
  

PRESENTI 
 

ASSENTI 

 

RIBONI Mara X  PEVERI Andrea  X 

BELTRAME Fabio X(da remoto)  CAVALLONI Mirko  X 

CAPOFERRI Giacomo X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio X     

BIANCHI Elena Cristina  X    

ROSSETTI Roberto X     

TORCHIO Giuliano   X  Totale 7            3 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Sfondrini Massimo. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA IMU. 

 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), le cui 

disposizioni hanno riscritto la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU), 

accorpandola alla Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI) e modificandone alcuni tratti; 

Visto l’art. 1 della Legge suddetta, che dal comma 738 al comma 783 abroga la 

disciplina della TASI prevista dalla L. 147/2013 e gran parte dell’art. 13 del D.L. 

201/2011 (Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei 

conti pubblici) e degli art. 8 e 9 del D. Lgs. 23/2011 (Disposizioni in materia di 

federalismo Fiscale Municipale); 

Visto l’art. 1 della Legge 160/2019 che al comma 777 conferisce la possibilità per 

il comune di disciplinare con proprio regolamento alcuni aspetti particolari, quali a 

mero titolo esemplificativo e ferme restando le facoltà di regolamentazione del 

tributo di cui all'articolo 52 del D. Lgs. 446/1997: 

stabilire che si considerano regolarmente eseguiti i versamenti effettuati da un 

contitolare  

a) anche per conto degli altri; 

b) stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari; 

Visto l’art. 13, c. 13, del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011, ove 

stabilisce la vigenza delle disposizioni di cui all’art. 14, c. 6, del D.Lgs. 23/2011, 

che conferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui 

all’articolo 52 del D.Lgs. 446/1997 anche per l’IMU; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, secondo cui le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

Vista l’opportunità di deliberare un regolamento comunale per l’applicazione 

dell’Imposta municipale propria, al fine di disporre di una fonte normativa 

organica recante la completa disciplina dell’imposta, sia ad uso degli uffici sia per 

favorire la trasparenza nei rapporti con i contribuenti, nonché al fine di attivare 



 

 

una serie di disposizioni rientranti nella specifica potestà regolamentare comunale 

stabilita dal citato art. 1, comma 777, della L. 160/2019; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 04/05/2022 con cui è 

stato approvato il regolamento per l’applicazione della nuova IMU ; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, confermare le aliquote e le 

detrazioni della nuova imposta municipale propria per l’anno 2024, ai fini 

dell’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2024-2026; 

Visto il nuovo Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 3 del 04/05/2022; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 

Comunale all’approvazione del presente atto; 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

Con voti 6 favorevoli e n. 1 astenuto (Mastropietro) espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti aliquote 

in relazione all’Imposta municipale unica, con efficacia dal 1° gennaio 2024 

 

 ALIQUOTA 

Abitazione principale e relative pertinenze, così come definite 

dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 

214/2011, ed immobili equiparati all’abitazione principale 

esente 

Abitazione principale categorie A/1 – A/8 - A/9 e relative 

pertinenze 

5 per mille  

Abitazioni e relative pertinenze concesse in comodato ai 

parenti in linea retta di primo grado 

10,50 per mille con riduzione del 50%  della 

base imponibile 

Aliquota per immobili locati a canone concordato 1 per mille da ridurre al 75% 

Altri fabbricati 10,5 per mille  

Aree edificabili 10,5 per mille  

Fabbricati rurali ad uso strumentali  1 per mille 

 

2. di confermare altresì, per l’anno 2024. la detrazione per l'unità immobiliare 

adibita ad abitazione principale classificata in categorie A/1 – A/8 - A/9 e relative 

pertinenze del soggetto passivo, in euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno 

durante il quale si protrae tale destinazione. 



 

 

3. Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della 

presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

finanze, nei termini indicati dall’art. 13, c. 15, del D.L. 201/2011, convertito nella 

Legge n. 214/2011, con le modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, richiamato 

in detta norma; 

4. Di affiggere lo stesso all’Albo Pretorio del Comune e di assicurarne la più ampia 

diffusione portandole a conoscenza della popolazione attraverso la pubblicazione 

sul sito internet istituzionale. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con voti 6 favorevoli e n. 1 astenuto 
(Mastropietro ) immediatamente eseguibile, secondo quanto disposto dall’ art. 134, 
4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 19/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 19/12/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Sfondrini Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   29/01/2024           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/01/2024                                                                         
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sfondrini Massimo 
 
 
. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
        Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 
3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 X      Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
   
Lì,  19/12/2023   
 
 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 Sfondrini Massimo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Sfondrini Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    29/01/2024              e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/01/2024                                                                                                                                                           
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Sfondrini Massimo 
 
 
. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
      Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 X        Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 19/12/2023        F.to Sfondrini Massimo 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì,  29/01/2024                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Sfondrini Massimo 


